П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 декабря 2017 года. г.Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе 

председательствующего судьи Корнева В.А.

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского городского прокурора Рыжкиной Е.А.

подсудимой: ФИО1

защитника: Кравец Э.В.

при секретаре Стариковой Т.А.

а также представителе потерпевшего М.Н.Я.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

В период времени с 7 октября 2016 года по 14 ноября 2016 года ФИО1, работая на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь материально ответственным лицом на основании договоров о полной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, исполняя свои служебные обязанности, в которые входило: организация и контроль работы работников отделения почтовой связи, контроль за приемом, обработкой и выдачей почтовых отправлений, контроль за доставкой печатных изданий до адресата, контроль за оказанием финансовых услуг, а также выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал формы №, выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС, принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами, вести журнал учета движения наличных денежных средств, составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ и вручную, осуществлять перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы №, составлять акт при обнаружении расхождения, опечатывать сейф с денежной наличностью, осуществлять совместно с работником операционной кассы операции по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на присвоение вверенного имущества, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, присвоила деньги в сумме 108109 рублей 29 копеек, а так же товарно-материальные ценности: 5 лотерейных билетов «ВГЛ2 Спорт» 34 тиража 34 стоимостью 50 рублей каждый; 7 лотерейных билетов «ВГЛ2 Спорт» 35 тиража стоимостью 50 рублей каждый; 30 лотерейных билетов «ВГЛ2 Спорт» 38 тиража стоимостью 100 рублей каждый; 35 лотерейных билетов «ВГЛ2 Спорт» 36 тиража стоимостью 100 рублей каждый; 15 лотерейных билетов «ВГЛ2 Спорт» 55 тиража стоимостью 100 рублей каждый; 6 лотерейных билетов «ВГЛ 4 Спорт» 35 тиража стоимостью 50 рублей каждый; 18 лотерейных билетов «ВГЛ 4 Спорт» 36 тиража стоимостью100 рублей каждый; 15 лотерейных билетов «ВГЛ 4 Спорт» 38 тиража стоимостью 100 рублей каждый; 21 лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» 53 тиража стоимостью 100 рублей каждый; 24 лотерейных билета «ВГЛ4 Спорт» 53 тиража стоимостью 100 рублей каждый; 20 лотерейных билетов «ВГЛ4 Спорт» 55 тиража стоимостью 100 рублей каждый; 20 лотерейных билетов «ВГЛ4 Спорт» 58 тиража стоимостью 100 рублей каждый; 18 лотерейных билетов «ВГЛ4 Спорт» 158 тиража стоимостью 50 рублей каждый; 10 лотерейных билетов «ВГЛ4 Спорт» 162 тиража стоимостью 50 рублей каждый; 6 лотерейных билетов «ВГЛ4 Спорт» 156 тиража стоимостью 50 рублей каждый; 5 лотерейных билетов «ВГЛ4 Спорт» 157 тиража стоимостью 50 рублей каждый; 5 лотерейных билетов «ВГЛ4 Спорт» 161 тиража стоимостью 50 рублей каждый; sim-карту сотовой сети «Билайн» тариф «оранжевый» стоимостью 100 рублей; проездные билеты на общую сумму 1060 рублей; 4 газеты "1000 советов дачнику" стоимостью 35 рублей каждая; 3 газеты "1000 советов" стоимостью 35 рублей каждая; 5 газет "777" стоимостью 20 рублей каждая; газету "Азбука вашего здоровья" стоимостью 45 рублей; газету "Аномальные новости" стоимостью 34 рубля; 6 газет "Антенна" стоимостью 29 рублей каждая; 3 газет "Аппетитные истории" стоимостью 40 рублей каждая; 3 газеты "Аргументы и факты" стоимостью 25 рублей каждая; 5 газет "Большие бабки + успех" стоимостью 16 рублей каждая; 6 газет "Большие бабки" стоимостью 16 рублей каждая; 4 газеты "Ваша диван-газета" стоимостью 30 рублей каждая; 3 газеты "Ваши 6 соток" стоимостью 27 рублей каждая; газету "Вкусно и быстро" стоимостью 45 рублей; 4 газеты "Все каналы ТВ в Ростове и области" стоимостью 24 рубля каждая; газету "Вязание: модно и просто" стоимостью 57 рублей; 8 газет "Газета Дона" стоимостью 25 рублей каждая; газету "Дамские секреты" стоимостью 43 рубля; 3 газеты "Дарья" стоимостью 27 рублей каждая; 4 газеты "Делаем сами" стоимостью 35 рублей каждая; газету "Для маленьких принцесс" стоимостью 55 рублей; 9 газет "Желтая газета "Зажигай!" стоимостью 24 рубля каждая; 6 газет "Желтая газета. СВ." стоимостью 22 рубля каждая; 8 газет "Женские письма" стоимостью 34 рубля каждая; 5 газет "Жизнь и любовь" стоимостью 29 рублей каждая; 9 газет "Жизнь. Ростов-на-Дону" стоимостью 24 рубля каждая; 6 газет "Золотые рецепты наших читателей" стоимостью 29 рублей каждая; 5 газет "Каприз фортуны (судоку)" стоимостью 20 рублей каждая; 2 газеты "Комсомольская правда" (вторник) стоимостью 16 рублей каждая; 4 газеты "Комсомольская правда" (пятница) стоимостью 16 рублей каждая; 5 газет "Комсомольская правда" (толстушка) стоимостью 23 рубля каждая; газету "Копилка вязанных идей для детей" стоимостью 120 рублей; 4 газеты "Копилка советов" стоимостью 15 рублей каждая; 4 газеты "Крестьянин" стоимостью 22 рубля каждая; 6 газет "Криминал" стоимостью 34 рубля каждая; 7 газет "ФИО2" стоимостью 21 рубль каждая; 6 газет "Лечебные письма. Пенсионер" стоимостью 27 рублей каждая; 3 газеты "Между нами, женщинами. СВ" стоимостью 22 рубля каждая; газету "Между нами, женщинами" стоимостью 21 рубль; 8 газет "Мир смеха" стоимостью 34 рубля каждая; газету "Молот" (вторник) стоимостью 8 рублей; 5 газет "Молот" (пятница) стоимостью 8 рублей каждая; 4 газеты "Московский Комсомолец-на-Дону" стоимостью 22 рубля каждая; 2 газеты "Народная библиотека газеты "Завалинка" стоимостью 56 рублей каждая; 3 газеты "Народная магия" стоимостью 31 рубль каждая; 3 газеты "Народный доктор" стоимостью 29 рублей каждая; 5 газет "Наша кухня" стоимостью 33 рубля каждая; 3 газеты "Наше время - Аксинья" СВ стоимостью 28 рублей каждая; 8 газет "Наше время" (пт.) стоимостью 12 рублей 50 копеек каждая; 4 газеты "Непоседа газета для детей" стоимостью 53 рубля каждая; газету "Обереги и талисманы" СВ стоимостью 40 рублей; 6 газет "Обмен валют. Exchange" стоимостью 13 рублей каждая; 5 газет "Однако, жизнь!" стоимостью 25 рублей каждая; 3 газеты "Оракул. Газета предсказаний" стоимостью 41 рубль каждая; газету "Пенсионерочка" стоимостью 35 рублей; газету "Пенсионерская правда" стоимостью 41 рубль; 4 газеты "Перекресток (пт.)" стоимостью 15 рублей 50 копеек каждая; газету "Российская охотничья газета" стоимостью 25 рублей; 7 газет "Садовод и огородник" стоимостью 27 рублей каждая; 3 газеты "Сезон у дачи" стоимостью 36 рублей каждая; 6 газет "Сезон у дачи" СВ стоимостью 44 рубля каждая; 5 газет "Сказка-раскраска" стоимостью 65 рублей каждая; 3 газеты "Скатерть-самобранка" стоимостью 54 рубля каждая; 4 газеты "Скатерть-самобранка" СВ ( А-5) стоимостью 51 рубль каждая; 3 газеты "Собеседник" стоимостью 27 рублей каждая; 5 газет "Советы для Вас" стоимостью 21 рубль каждая; 2 газеты "Советы колдуньи Ирины" стоимостью 31 рубль каждая; газету "Специальный выпуск газеты"Супермульт" стоимостью 58 рублей; 7 газет "Сто советов" стоимостью 24 рубля каждая; 5 газет "Тайны астрологии" стоимостью 34 рубля каждая; 2 газеты "Тайны вселенной" стоимостью 34 рубля каждая; 3 газеты "ТЕЛЕК ТВ" стоимостью 18 рублей каждая; 7 газет "Телепрограмма" стоимостью 18 рублей каждая; 4 газеты "Толока. Кухонька Михалыча" стоимостью 23 рубля каждая; 7 газет "Только звезды" стоимостью 29 рублей каждая; 2 газеты "Удачный календарь" стоимостью 50 рублей каждая; 2 газеты "Чудо-поварешка" стоимостью 38 рублей каждая; 10 журналов "1000 Секретов" каждый стоимостью 28 рублей на общую сумму 280 рублей; 2 журнала "3/9 царство" стоимостью 63 рубля каждый; журнал "Антенна" стоимостью 28 рублей; 2 журнала "Бабушкин пирог. Крупная клетка" стоимостью 70 рублей каждый; 7 журналов "Большие бабки Мульт и мир" стоимостью 40 рублей каждый; 4 журнала "Большие бабки. Стольник" стоимостью 37 рублей каждый; 6 журналов "Большие бабки. Толстый кошелек" стоимостью 50 рублей каждый; 3 журнала "Большие бабки. Филворды" стоимостью 33 рубля каждый; 2 журнала "Василий Иваныч" стоимостью 143 рубля каждый; 6 журналов "Ваш урожай" СВ. газ." Моя прелестная дача" стоимостью 21 рубль каждый; 5 журналов "Великие открытия" (Самые Великие) стоимостью 34 рубля каждый; 6 журналов "ВКУСНО жить легко" стоимостью 40 рублей каждый; журнал "Вкусное застолье" стоимостью 50 рублей; 4 журнала "Вкуснятина Толстый кошелек" стоимостью 37 рублей каждый; 3 журнала "Война и Отечество" стоимостью 31 рубль каждый; 3 журнала "Волшебный театр" стоимостью 57 рублей каждый; 2 журнала "Волшебный" стоимостью 37 рублей каждый; журнал "Всему свету по совету" стоимостью 34 рубля; журнал "Гороскопы и предсказания" стоимостью 43 рубля; 2 журнала "Дарья с/в Коллекция раскрасок" стоимостью 70 рублей каждый; 3 журнала "Дача и жизнь" стоимостью 18 рублей каждый; 3 журнала "Добрые Советы "Люблю готовить" стоимостью 26 рублей каждый; журнал "Домашние цветы" стоимостью 40 рублей; журнал "Домашний Спецвыпуск" стоимостью 35 рублей; 4 журнала "Домашний" стоимостью 32 рубля каждый; 3 журнала "Ё-Моё !!!" стоимостью 34 рубля каждый; 7 журналов "Еда на ура" стоимостью 14 рублей каждый; 2 журнала "Забавные наклейки" стоимостью 67 рублей каждый; 6 журналов "Запретная история" стоимостью 34 рубля каждый; 4 журнала "Звезды и закон" стоимостью 34 рубля каждый; журнал "Звезды и советы" стоимостью 24 рубля; журнал "Каляки маляки" стоимостью 33 рубля; 4 журнала "Классный журнал" стоимостью 61 рубль каждый; 2 журнала "Криминальное чтиво" стоимостью 34 рубля каждый; 4 журнала "КРОСС-КОМПОТ" стоимостью 58 рублей каждый; 3 журнала "Кроссворд для детей. Твои герои. Раскраски и головоломки" стоимостью 23 рубля каждый; 3 журнала "Кроссворд для детей. Твои герои" стоимостью 20 рублей каждый; 4 журнала "ФИО2. Магия и обереги. СВ " стоимостью 48 рублей каждый; 3 журнала "ФИО2. Магия и обереги" стоимостью 50 рублей каждый; 4 журнала "ФИО2. СВ" стоимостью 49 рублей каждый; 2 журнала "Маленькие академики" стоимостью 58 рублей каждый; журнал "Маленькие художники" стоимостью 65 рублей; журнал "МК-Бульвар" стоимостью 40 рублей; 3 журнала "Моя прекрасная дача" стоимостью 28 рублей каждый; журнал "На праздничный стол" стоимостью 85 рубля; 2 журнала "Новые сканворды от Собеседника" стоимостью 49 рублей каждый; 2 журнала "Ночной гость СВ Гигант мысли" стоимостью 63 рубля каждый; 2 журнала "Остров сканвордов" стоимостью 90 рублей каждый; 2 журнала "ПониМашка" стоимостью 55 рублей каждый; 15 журналов "Разносолы зимой согреют" стоимостью 21 рубль каждый; журнал "Рецепты на бис СВ" стоимостью 165 рублей; 2 журнала "Рецепты на бис" стоимостью 45 рублей каждый; 2 журнала "Санта барбара.Здоровье" стоимостью 19 рублей каждый; 10 журналов "Санта барбара.Советы и секреты" стоимостью 19 рублей каждый; 4 журнала "Санька в стране сказок" стоимостью 53 рубля каждый; 2 журнала "САША и МАША: 1000 приключений" стоимостью 42 рубля каждый; 2 журнала "СВ Кроссворд для детей. Твой журнал на все каникулы" стоимостью 49 рублей каждый; 5 журналов "Сваты на кухне" стоимостью 36 рублей каждый; 5 журналов "СВАТЫ на Пенсии" стоимостью 36 рублей каждый; 8 журналов "Сваты. Заготовки" стоимостью 36 рублей каждый; журнал "Совет планет. Гороскоп" стоимостью 41 рубль; 9 журналов "Советы для дома" СВ. газ."У нас все дома" стоимостью 34 рубля каждый; 6 журналов "Советы на все случаи жизни. Толстый кошелёк" стоимостью 49 рублей каждый; журнал "Спросите мудрую Сову" стоимостью 42 рубля; 5 журналов "ТЕЛЕНЕДЕЛЯ Для Всей Семьи" стоимостью 35 рублей каждый; 4 журнала "Толстый кошелёк. Между нами, женщинами..." стоимостью 35 рублей каждый; 4 журнала "Толстый кошелек. Между нами женщинами" стоимостью 32 рубля каждый; 4 журнала "Ума палата. 1000 ФИО2" стоимостью 63 рубля каждый; 3 журнала "Ума палата. 1000 КРОССВОРДОВ" стоимостью 53 рубля каждый; 3 журнала "Ума палата. Бегемот" стоимостью 73 рубля каждый; 2 журнала "Ума палата. ЁЛКИ ПАЛКИ" стоимостью 78 рублей каждый; 4 журнала "Ума палата. МИР КРОССВОРДОВ" стоимостью 48 рублей каждый; журнал "Ума палата. СВ ГОРОСКОП, СОВЕТЫ И ПРЕДСКАЗАНИЯ" стоимостью 35 рублей; журнал "Ума палата. СВ* Петушок - во дворе пастушок" стоимостью 65 рублей; 3 журнала "Ума палата. Снова ПЯТНИЦА!" стоимостью 63 рубля каждый; 3 журнала "Ума палата. Судоку" стоимостью 30 рублей каждый; 4 журнала "Ума палата" СВ стоимостью 36 рублей каждый; 6 журналов "Ухтышка" стоимостью 36 рублей каждый; 4 журнала "Цветок" стоимостью 40 рублей каждый; журнал "Школа вороны Мурки" стоимостью 42 рублей; 2 журнала "Мир кроссвордов"Путевый""(Мир новостей) стоимостью 55 рублей каждый; книгу "Великие советские фильмы" т.1 ФИО3 стоимостью 29 рублей; книгу "Великие советские фильмы" т.4 Золушка стоимостью 29 рублей; книгу "Великие художники" т.08 Гоген стоимостью 59 рублей; книгу "Великие художники" т.11 ФИО4 стоимостью 59 рублей; книгу "Великие художники" т.13 ФИО2 стоимостью 59 рублей; книгу "Великие художники" т.16 Рембрандт стоимостью 129 рублей; книгу "Великие художники" т.18 ФИО5 стоимостью 129 рублей; книгу "Великие художники" т.19 Тициан стоимостью 129 рублей; книгу "Великие художники" т.20 ФИО6 стоимостью 129 рублей; книгу "Великие художники" т.32 Делакруа стоимостью 129 рублей; книгу "Великие художники" т.33 Врубель стоимостью 129 рублей; книгу "Великие художники" т.34 Босх стоимостью 129 рублей; книгу "Великие художники" т.35 Ге стоимостью 129 рублей; 2 книги "Великие художники" т.37 Грек стоимостью 59 рублей каждая; 2 книги "Великие художники" т.38 Буонаротти стоимостью 129 рублей каждая; книгу "Великие художники" т.40 Тулуз-Лотрек стоимостью 129 рублей; книгу "Золотая коллекция для детей-2" т.11 Маша и медведь, Курочка Ряба стоимостью 54 рубля; книгу "Золотая коллекция для детей-2" т.18 Волшебные русские сказки стоимостью 54 рубля; книгу "Золотая коллекция для детей-2" т.2 Храбрый портняжка, Сказка о быке с ослом стоимостью 54 рубля; книгу "Золотая коллекция увлечений" т.2 Аквагрим 25 необычных образов стоимостью 65 рублей; книгу "Обереги. с/в 101 магический совет Заговоры от болезней и депрессии" стоимостью 110 рублей; книгу "Путешествуй с удовольствием" стоимостью 169 рублей; книгу "Сказки народов мира" т.3 Золотая шпилька. Китайская сказка стоимостью 54 рубля; книгу "Скатерть самобранка с/в (Вкусности из курочки)" стоимостью 115 рублей; книгу "Солнечный зайчик с/в (скоро в школу, развиваем внимание) "стоимостью 80 рублей; книгу "Путеводитель Азовское море" стоимостью 105 рублей; книгу Скатерть-самобранка с/в "Рецепты на веревочке. Рецепты для мультиварки" стоимостью 165 рублей; книгу «В окопах Сталинграда» ФИО7, стоимостью 149 рублей; книгу «В царстве сказок» (Коллекция любимых сказок), стоимостью 75 рублей; книгу «Момент истины» ФИО8, стоимостью 149 рублей; 3 книги «Мудрые сказки» (Коллекция любимых сказок) стоимостью 75 рублей каждая; книгу «Сказки со всего света» (Коллекция любимых сказок) стоимостью 75 рублей; книгу «Дюймовочка» стоимостью 22 рубля; книгу «Кот в сапогах» стоимостью 22 рубля; книгу «Три поросенка» стоимостью 22 рубля; книгу «Лиса и журавль» стоимостью 20 рублей; 2 книги «Репка» (русские народные сказки) стоимостью 20 рублей каждая; фен для волос «SMILE HD 1010» стоимостью 900 рублей; 6 тетрадей 18 л в линию на скобе зеленые стоимостью 11 рублей каждая; 2 книги «Азбука в картинках» (с наклейками) стоимостью 48 рублей каждая; 2 книги «Азбука для малышей» (наклейками) стоимостью 48 рублей каждая; 2 книги «Азбука игрушек» (с наклейками) стоимостью 48 рублей каждая; книгу «Азбука скороговорок» (с наклейками), стоимостью 48 рублей; минеральную газированную воду «Аква» объемом 0,6 л стоимостью 40 рублей; алфавит в картинках (с наклейками) стоимостью 48 рублей; алфавит с наклейками (с наклейками) стоимостью 48 рублей; алфавитную семью (с наклейками А4) стоимостью 48 рублей; английскую Азбуку (с наклейками А4) стоимостью 48 рублей; 2 английских Алфавита (с наклейками А4) стоимостью 48 рублей каждый; 2 атласа «Интересные места планеты» (Атласы с наклейками для детей) стоимостью 68 рублей каждый; 2 атласа «Рептилии и рыбы» (Атласы с наклейками для детей) стоимостью 68 рублей каждый; раскраску «Бобовое зернышко» (прочитай и раскрась) стоимостью 20 рублей; 2 раскраски «Боевая техника» (раскраски для мальчиков) стоимостью 14 рублей каждая; раскраску «Боевые корабли» (раскраска для мальчиков) стоимостью 14 рублей; бульон куриный с овощами и зеленью 75г/40 стоимостью 28 рублей; пачку бумаги «СНЕГУРОЧКА» 500 л. стоимостью 220 рублей; ведро 9л без крышки стоимостью 122 рубля; 2 прописи-тетради цветные 32 л с наклейками стоимостью 42 рубля каждая; 2 банки тушенки «Ветчина из говядины «ОВА ТУ 325/36» стоимостью 120 рублей каждая; 2 банки тушенки «Ветчина из свинины» «325/36 ОВА» стоимостью 123 рубля каждая; винтажную открытку стоимостью 30 рублей; 2 банки тушенки из говядины «325/36 Великорусская ТУ» стоимостью 100 рублей каждая; банку тушенки из говядины «325/36 ОВА ГОСТ» стоимостью 120 рублей; гофрокороб размерами 220*185*50 стоимостью 35 рублей; 5 гофрокоробов размерами 265*165*50 для отправления посылок первого класса стоимостью 35 рублей; 2 бутылки жидкого отбеливателя «АСЕ» объемом 1л стоимостью 67 рублей каждая; жидкое мыло «MILANA» объемом 1л стоимостью 95 рублей; календарь «Петух 2017» стоимостью 20 рублей; 2 календаря «Щенок 2017» стоимостью 5 рублей каждый; 3 календаря «Кот 2017» стоимостью 5 рублей каждый; 2 календаря «Петух 2017» стоимостью 5 рублей каждый; 2 календаря «Пейзаж 2017» стоимостью 5 рублей каждый; 3 календаря «Петух 2017» стоимостью 5 рублей каждый; 3 гофрокороба размерами 265*165*190 стоимостью 70 рублей каждый; 2 гофрокороба размерами 425*165*190 стоимостью 85 рублей каждый; гофрокороб размерами 425*265*190 стоимостью 110 рублей; гофрокороб размерами 425*265*380 стоимостью 150 рублей; 8 пакетов почтовых размерами 114*162 стоимостью 12 рублей каждый; пакет почтовый размерами 280*380 стоимостью 28 рублей; 5 пакетов почтовых размерами 360*500 стоимостью 52 рублей каждый; 4 тетради 48л в клетку на скобе «Ассорти» стоимостью 39 рублей каждая; 3 календаря карманных 2017 «Символ года» стоимостью 4 рубля каждый; календарь карманный 2017 «Золотое кольцо» стоимостью 4 рубля; 3 календаря карманных «2017 Котята» стоимостью 4 рубля каждый; зубную пасту «Blend-a-med» 100/24 стоимостью 110 рублей; журнал «Занимательные строчки» (игры, кроссворды, головоломки) стоимостью 14 рублей; 2 журнала «Знакомые буквы» (азбука с наклейками А4) стоимостью 48 рублей каждый; журнал «Играем с книжкой» (с наклейками А4) стоимостью 48 рублей; раскраску «Игрушечный мир» стоимостью 26 рублей; календарь "День Ангела" 2016г. (УФПС) стоимостью 70 рублей; календарь "Лилии в саду" 2016г. (УФПС) стоимостью 70 рублей; календарь "Путешествуем со вкусом" 2016 стоимостью 70 рублей; календарь "Роза-царица цветов" 2016 стоимостью 70 рублей; 2 раскраски «Катера» (раскраски для мальчиков) стоимостью 14 рублей каждая; диск DVD с коллекцией "Любимые мультфильмы" стоимостью 100 рублей; 5 книг из коллекции "Великие поэты" 100 томов стоимостью 59 рублей каждая; 5 конвертов бархатных с декором стоимостью 55 рублей каждый; кондитерскую плитку под названием "Молочная" стоимостью 32 рублей; 2 кондитерские плитки под названием "Темная" 90г стоимостью 35 рублей каждая; 2 упаковки конфеты вафельные под названием «Птица счастья» стоимостью 175 рублей каждая; упаковку конфет шоколадных под названием "Мишки в лесу" стоимостью 120 рублей; 2 упаковки конфет шоколадных под названием "Соната" стоимостью 136 рублей каждая; 2 раскраски «Космические аппараты» (раскраски для мальчиков) стоимостью 14 рублей каждая; 2 пакетика кофе 3 в 1 "Coffee Club" Крепкий 20г. стоимостью 9 рублей каждый; 6 пакетиков кофе 3 в 1 "Coffee Club" Мягкий 20г. стоимостью 9 рублей каждый; 2 крем-мыла «Зеленый чай» стоимостью 95 рублей каждое; журнал «Кроссворды малышам» (игры, кроссворды, головоломки) стоимостью 14 рублей; раскраску «Крылатые соседи» (посмотри и раскрась) стоимостью 20 рублей; куклу в наборе с аксессуарами (щетка, питомец) стоимостью 490 рублей; 2 раскраски «Маша в деревне» (раскраски для девочек) стоимостью 14 рублей каждая; раскраску «Кукла Маша художник» (раскраски для девочек) стоимостью 14 рублей; 2 раскраски «Лисичка со скалочкой» (прочитай и раскрась) стоимостью 20 рублей каждая; набор пастельного белья «Мамино Счастье КПБ 1,5сп» стоимостью 1400 рублей; маникюр для покойника стоимостью 99 рублей; упаковка желейных конфет "Шмелькино Брюшко" жевательный мармелад стоимостью 65 рублей; раскраску «Мир цветов» (познавательные раскраски с наклейками) стоимостью 50 рублей; 2 раскраски «Мотоциклы» (раскраски для мальчиков) стоимостью 14 рублей каждая; 4 мыла «NIVEA» 90г/36 стоимостью 32 рубля каждое; 3 мыла «Абсолют» 90/72 стоимостью 23 рубля каждое; 3 мыла «Аромагия» 90/72 стоимостью 19 рублей каждое; 2 наволочки размерами 70х70 «Бязь Акция» стоимостью 45 рублей каждая; носки мужские стоимостью 51 рубль; раскраску «Овощи и фрукты» стоимостью 26 рублей; 2 отбеливателя-порошка «Сарма-актив» массой 500 грамм стоимостью 82 рубля каждый; 2 открытки - кошелек "Поздравляем!" стоимостью 26 рублей каждая; открытку-кошелек "Поздравляем!" стоимостью 26 рублей; 2 открытки-кошелек "С Днем Рождения!" стоимостью 26 рублей каждая; 7 открыток-кошелек "С Юбилеем!" стоимостью 26 рублей каждая; отрывной календарь" Ваше подворье" на 2017 стоимостью 47 рублей; отрывной календарь" Душе полезное чтение" на 2017 стоимостью 47 рублей; отрывной календарь" Православный церковный" на 2017 стоимостью 47 рублей; очиститель налета и ржавчины «GLOSS 600мл» стоимостью 112 рублей; очиститель стекол «Clean Glas 600мл» стоимостью 82 рубля; 8 пакетов почтовых размерами 229*324 стоимостью 24 рубля каждый; 6 пакетов почтовых размерами 250*353 стоимостью 25 рубля каждый; 2 пакета почтовых размерами 280*380 стоимостью 28 рублей каждый; 6 пакетов почтовых размерами 320*355 стоимостью 31 рубль каждый; 2 пакета почтовых размерами 360*500 стоимостью 52 рубля каждый; пасту «Фэнси 900г» стоимостью 94 рубля; 2 пасты «Фэнси-Био 400г» стоимостью 51 рубль каждая; раскраску «Посмотри вокруг» (раскраска в дорогу) стоимостью 50 рублей; раскраску «Посчитаем, поиграем» ( с наклейками) стоимостью 37 рубля; почтовую карточку художественную стоимостью 12 рублей; почтовую карточку художественную стоимостью 12 рублей; почтовую карточку художественную стоимостью 12 рублей; почтовый набор "С Новым Годом!" стоимостью 40 рублей; 2 диска DVD под названием «Пропал Петя-петушок» (мультфильмы малышам) стоимостью 20 рублей каждый; раскраску «Птичий двор» (посмотри и раскрась) стоимостью 20 рублей; ручку шариковую стоимостью 17 рублей; 3 шариковых ручки «Hatber» стоимостью 12 рублей каждая; ручку «Hatber» шариковую автоматическую стоимостью 31 рубль; 2 банки тушенки «ФИО9 тушеная высший сорт ГОСТ ТМ Фортуна» нетто 325 г. стоимостью 110 рублей каждая; синтетическое моющее средство "НАРОДНЫЙ АВТОМАТ продукт" весом 2000 гр. стоимостью 129 рублей; 2 упаковки синтетического моющего средства "НАРОДНЫЙ АВТОМАТ продукт" весом 400 гр. в картонной упаковке стоимостью 31 рубль каждая; 5 упаковок синтетического моющего средства "НАРОДНЫЙ продукт" весом 400 гр. для ручной стирки стоимостью 30 рублей каждая; 2 упаковки синтетического моющего средства "ЭКО СИЛА АВТОМАТ" весом 400 гр. стоимостью 40 рублей каждая; синтетическое моющее средство для детского белья "ТОПТОШКА" весом 400 г. в картонной упаковке стоимостью 46 рублей; 3 упаковки синтетического отбеливающего средства «BRIO PERFECT ОТБЕЛИВАТЕЛЬ» весом 400 гр стоимостью 51 рубль каждая; 2 гофрокороба 1 Е размерами 220*185*50 стоимостью 35 рублей каждый; гофрокороб 3 Г размерами 265*165*190 стоимостью 70 рублей; 2 гофрокороба 4 В размерами 425*165*190 стоимостью 85 рублей каждый; 2 гофрокороба 6 А размерами 425*265*380 стоимостью 150 рублей каждый; стиральный порошок «Фэнси-колор» автомат весом 400 граммов стоимостью 50 рублей; 2 таза на 10 л каждый стоимостью 105 рублей каждый; 37 тетрадей 12 л. стоимостью 5 рублей каждая; 5 тетрадей 12 л. стоимостью 5 рублей каждая; универсальное чистящее средство «Universal cliner 600мл» стоимостью 105 рублей; 2 книги «Учим дома алфавит» (с наклейками) стоимостью 48 рублей каждая; 2 тетради «Учимся писать от А до О» (прописи для малышей) стоимостью 14 рублей каждая; 2 книги «Учимся писать по английски» (Азбука формат А4) стоимостью 48 рублей каждая; Тетрадь «Учимся писать цифры» (прописи для малышей) стоимостью 14 рублей 20 копеек; 2 плитки шоколада "Горький" 90 г стоимостью 74 рубля каждая; плитку шоколада "Молочный" 90г стоимостью 53 рубля; плитку шоколада "Пористый молочный" Classic 65г стоимостью 42 рубля; 5 плиток шоколада молочного с шоколадно-вафельной начинкой "Мишки в лесу" стоимостью 17 рублей каждая; 5 плиток шоколада «Горький 72%» 25г стоимостью 27 рублей каждая; 3 плитки шоколада «Птица счастья» стоимостью 23 рубля каждая; комплект постельного белья «ФИО10 Классический КПБ 1,5сп» стоимостью 1370 рублей; 1 упаковку клей-карандаша стоимостью 56 рублей; 2 книги «Я уже учу английский» (азбука с наклейками А4) стоимостью 48 рублей каждая; 1 упаковку яблочного сока «Добрый» стоимостью 62 рубля; ящик из г/к L размерами 400*270*180 стоимостью 140 рублей; ящик из г/к M размерами 300*200*150 стоимостью 95 рублей; 2 ящика из г/к S замерами 260*170*80 стоимостью 70 рублей каждый на общую сумму 140 рублей. Похищенное ФИО1 присвоила себе и распорядилась по своему усмотрению. 

Действиями ФИО1 Белокалитвинскому почтамту УФПС 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 172351 рубль 49 копеек.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью и от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. В соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии, которая пояснила, что в части присвоения денежных средств в сумме 108109 рублей 29 копеек, она свою вину признает, т.к. деньги забрала из кассы себе на лечение, в котором нуждалась. Часть товара было возвращено на склад ФГУП 

<

данные изъяты>, но документально она сейчас ни чем это подтвердить не может. Тиражи лотерейных билетов не разыгранных она всегда возвращала на склад в главную кассу. Не реализованный товар также возвращался на склад на основании накладной. С 23 января 2013 года она работала в должности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, и в соответствии с договором несла полную материальную ответственность. 13 августа 2016 года ее положили в больницу. С больничного она вышла 7 октября 2016 года. При выходе на работу была проведена ревизия, в ходе которой какой-либо недостачи выявлено не было. После 7.10.16 г. в отделении оператором продолжила работать ее дочь ФИО11, почтальонами работали К.И.А. и Б.Т.И.. В начале ноября 2016 года она готовилась к операции поэтому решила уволиться. 14.11.16 г. в ее присутствии комиссией была проведена ревизия, которой была выявлена недостача на сумму 192 792 рубля 29 копеек, из которых наличные денежные средства в сумме 117 688 рублей 09 копеек, ТМЦ на сумму 65 532 рубля 70 копеек, излишки знаков почтовой связи – 1290 рублей 50 копеек, итого на общую сумму 181 930 рублей 29 копеек (117688,09+65532,70-1290,50=181930,29). А также после ревизии было выявлено, что на сумму 10 862 рубля она не отправила переводы наложенного платежа за выданные посылки, то есть денежные средства клиентами были внесены в кассу ОПС, однако не отправлены отправителю посылки. По окончании ревизии был составлен акт документальной проверки, в котором она расписалась. Она пыталась разобраться, приезжала в главную кассу, где пыталась проверить документы по возврату. Некоторые документы они нашли, и сумма недостачи уменьшилась. 

Вина подсудимой ФИО1 полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Представитель потерпевшего М.Н.Я. пояснила, что она работает начальником 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты>. Начальником отделения почтовой связи «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, была ФИО2, которая являлась материально-ответственным лицом и несла полную материальную ответственность. В августа 2016 года ФИО2 заболела, поэтому ОПС приняла оператор С., при приеме - пересдачи была проведена ревизия, в ходе которой недостача ТМЦ и денежных средств выявлена не была, что подтверждается актом документальной проверки. ДД.ММ.ГГГГ ОПС от С. приняла дочь ФИО1 – К.Е.П., при данной приеме- пересдачи также была проведена ревизия, в ходе которой недостача выявлена не была, что подтверждается актом документальной проверки. 7 октября 2016 года ФИО1 вышла на работу и приняла ОПС. Также был проведена ревизия, в ходе которой недостачи выявлено не было. В начале ноября 2016 года ФИО2 сообщила о том, что желает уволиться. В связи с этим 14 ноября 2016 года в ОПС «

<

данные изъяты>» была проведена ревизия, в которой ФИО2 участвовала лично. В ходе ревизии была выявлена недостача денежных средств в сумме 117 688 рублей 09 копеек, ТМЦ на сумму 65 532 рубля 70 копеек, излишки знаков почтовой связи – 1290 рублей 50 копеек, итого на общую сумму 181 930 рублей 29 копеек (117688,09+65532,70-1290,50=181930,29). А также после ревизии было выявлено, что на сумму 10 862 рубля ФИО2 не отправила переводы наложенного платежа за выданные посылки, то есть денежные средства клиентами были внесены в кассу ОПС, однако не отправлены отправителю посылки. В ходе ревизии стало понятно, что ФИО2 в дневник формы № заносила фиктивные данные. ФИО2 не могла объяснить выявленную сумму недостачи, однако, полностью была согласна с выявленными фактическими остатками и подписала акт документального исследования. Общая сумма причиненного материального ущерба составила 172 351 рублей 49 копеек.

Свидетель М.Г.П. пояснила, что она работает заместителем начальника 

<

данные изъяты> УФПС 

<

адрес> филиала ФГУП «

<

данные изъяты>». С 23 января 2013 года ФИО2 была назначена начальником ОПС. 13.08.16 ФИО2 заболела, в связи с чем руководство ОПС после проведения ревизии было передано оператору С.. В ходе ревизии недостачи выявлено не было. 7 сентября 2016 года ОПС от С. приняла К.Е.П., а затем на работу 7 октября 2016 года вышла ФИО1. При приеме-передаче были проведены ревизии, которые недостачи не выявили. В связи с увольнением ФИО2 14 ноября 2016 года была проведена ревизия в ОПС, в результате которой была выявлена недостача. По поводу недостачи Кумзина ей ничего не поясняла. 

Свидетель А.С.С. пояснила, что она работает руководителем группы эксплуатации сети почтовой связи 

<

данные изъяты> УФПС РО 

<

данные изъяты>. Начальником ОПС «

<

данные изъяты>» была ФИО2, которая в августе 2016 года заболела, поэтому руководство ОПС сначала передавалось С., а потом дочери ФИО2 – К.Е.П.. При передачах проводились ревизии, которые недостачи не выявили. 7.10.16 г. ФИО1 вышла на работу, в связи с чем вновь была проведена ревизия. Она лично принимала участием в проведении ревизии. Какой-либо недостачи выявлено не было. 14.11.16 г. в связи с увольнением ФИО2 также была проведения ревизия в ОПС, в ходе которой участие принимала подчиненный ей работник Л.. В результате данной ревизии была выявлена недостача, которая образовалась в период с 7.10.16 г. по 14.11.16 г. в подотчете у ФИО1. 

Свидетель М.О.В. пояснила, что она работает ведущим бухгалтером 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты> и 14.11.16 г. в составе комиссии принимала участие в проведении ревизии в отделении почтовой связи «

<

данные изъяты>». ФИО2 также лично принимала участие в проведении ревизии. В ходе ревизии была выявлена недостача, о чем был составлен акт. ФИО2 была согласна с выявленной недостачей, однако не могла пояснить, как та образовалась. ФИО2 говорила, что будет разбираться, но так этого и не сделала. 

Свидетель М.О.И. пояснила, что она работает главным специалистом 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты> и 14.11.16 г. в составе комиссии принимала участие в проведении ревизии в отделении почтовой связи «

<

данные изъяты>» провели ревизию. В ревизии принимала участие ФИО2. В ходе проверки была выявлена недостача и составлен соответствующий акт. 

Свидетель К.Е.В. пояснила, что она работает ведущим бухгалтером 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты>. 7.10.16 г. в составе комиссии она принимала участие в проведении ревизии в отделение почтовой связи «

<

данные изъяты> при передаче дел от К.Е.А. к ФИО1. В ходе проведенной ревизии недостачи выявлено не было. 

Свидетель К.Е.А. от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. В соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля К.Е.А. на предварительном следствии, которая пояснила, что в период с 24.09.12 г. по 23.01.17 г. она работала в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты>, где в период с 23.01.13 г. по 14.11.16 г. начальником отделения была ее мама - ФИО1. За время работы она в соответствии с трудовыми обязанностями всегда сдавала ФИО1 денежные средства в полном объеме. 14.11.16 г. в ОПС была проведена ревизия и была выявлена недостача, к которой она никакого отношения не имеет, так как все полученные денежные средства сдавала ФИО1, товар она также никогда не брала. В ходе ранее проводимых ревизий какой-либо недостачи выявлено не было. 

Вина подсудимой ФИО1 также полностью подтверждается:

- отношением начальника Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

данные изъяты>, в котором сообщается о совершенном преступлении (Том №1 л.д.4)

- актом документальной проверки, в котором указано, что в ходе проверки 14.11.16 г. ОПС «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты> выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 181 930 рублей 29 копеек, которая была образована в подотчете у ФИО1 (Том №1 л.д.5-8)

- актом внезапной проверки кассы ОПС «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты> от 22.01.13 г., в котором указано, что недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей не выявлена. (Том №1 л.д.9-11)

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 на должность начальника ОПС «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты> (Том №1 л.д.14)

- договорами о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых указывается, что ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества (Том №1 л.д.16-17,18-20)

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указывается о принятии ФИО1 на работу в 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты> на должность начальника ОПС «

<

данные изъяты>» (Том №1 л.д.21-29)

- должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указаны должностные обязанности ФИО1, как начальника ОПС «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты> (Том №1 л.д.30-41)

- актом внезапной проверки кассы ОПС «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты> от 13.08.16 г., в котором указано, что недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей не выявлена (Том №1 л.д.42-45)

- актом внезапной проверки кассы ОПС 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты> от 7.09.16 г., в котором указано, что недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей не выявлена (Том №1 л.д.46-48)

- актом внезапной проверки кассы ОПС 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты> от 7.10.16 г., в котором указано, что недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей не выявлена (Том №1 л.д.49-51)

- актом ведомственного расследования, в котором указано, что 14.11.2016 выявленная 14.11.16 г. недостача в ОПС «

<

данные изъяты>» сложилась из отсутствия наличных денежных средств в сумме 117 688 рублей 09 копеек, излишки знаков почтовой оплаты на сумму 1290 рублей 50 копеек, отсутствия ТМЦ на сумму 65 532 рубля 70 копеек и неотправленные наложенные платежи на сумму 10 862 рубля. Причинами присвоения денежных средств являются умышленные действия начальника ОПС «

<

данные изъяты>» ФИО1 (Том №1 л.д.58-59) 

- протоколом осмотра места происшествия, в котором описывается место совершения преступления, указывается об изъятии бухгалтерских документов (Том №1 л.д.70-73) 

- заключением эксперта по документальному исследованию бухгалтерских документов ОПС 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты> от 14.06.17 г., в котором указано, что в период времени с 07.10.2016 по 14.11.2016 в ОПС «

<

данные изъяты>» образовалась недостача на общую сумму 172 351 рубль 49 копеек в подотчете наемного работника ФИО1, являющейся в течении указанного периода времени начальником ОПС «

<

данные изъяты>», а также материально-ответственным лицом (Том №1 л.д.77-84)

- протоколом осмотра документов, в котором описываются изъятые бухгалтерские документы (Том №1 л.д. 177-180)

<

данные изъяты> 

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.160 ч.3 УК РФ, как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступного деяния, данные о личности подсудимой, которая полностью признала свою вину, положительно характеризуется по месту жительства, ранее не судима, 

<

данные изъяты>, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание, а также другие данные о личности подсудимой, ее состояние здоровья. 

Суд не находит обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой.

С учетом данных о личности подсудимой, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает назначить наказание, не связанное с лишением свободы. Суд не усматривает оснований для применения положений ст.15 ч.6, ст.64 УК РФ.

Суд полагает удовлетворить гражданский иск, т.к. материалами дела подтверждается причинение материального вреда действиями подсудимой. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 120000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде.

Гражданский иск удовлетворить и взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением, 172351 рубль 49 копеек.

Вещественные доказательства – бухгалтерские документы, указанные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 2.08.17 г. (Том №1 л.д. 181-182), хранящиеся у представителя потерпевшего М.Н.Я. - считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего его интересы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: Корнев В.А.